
　寒さが厳しくなる12月から２月は、水道管の凍結事故が起きやすくなる季節です。
　日頃からテレビやラジオなどで気象情報を確認し、就寝前や外出時など、こまめに水落としを行ったり、
換気口を完全に閉じて床下に冷たい風が入らないようにするなど、凍結防止に努めることが大切です。

　軽い凍結は、部屋を暖め、水道管や蛇口
にタオルなどの布を巻いて少しずつお湯を
かけると解氷できることがあります。

　解氷や修繕にかかる費用は、自己負担です。
　工事内容や費用などについて事前に業者から説
明を受け、十分納得してから依頼してください。

の　　にご注意ください凍結水道管水道管

特に注意が必要なとき特に注意が必要なとき

凍結してしまったら…

水落としの方法水落としの方法

問い合わせ　水道グループ（☎85５５１０）
※開庁時間外の緊急時は、市役所当直室（☎85２１１１）に問い合わせください。

○真冬日（ 1日中外気温が 0℃未満）
　が続いたとき
○長期間不在にするとき

（１）蛇口を開ける
（２）水落としレバーもしくはハンドルを閉める
※電動式の場合は、ボタン操作で水落としができます。

１  まずは自分でできることを１  まずは自分でできることを ２  それでもだめなら業者に依頼２  それでもだめなら業者に依頼

　市外の指定給水装
置工事事業者は、市
公式ウェブサイトで
確認するか、水道グ
ループに問い合わせ
ください。

登別市指定給水装置工事事業者一覧  （10月１日現在）
事業者名 住　　　所 電話番号

☎86７１３８
☎85２３３８
☎85２１６９
☎85５０２９
☎83３１５４
☎86６１６６
☎82４１１０
☎86７１８３
☎87１２０１
☎88０３５５
☎85９６９３
☎86２９７６
☎88２６５０
☎85８５８８
☎83７２９３
☎84９４３０

栄町３丁目18-５
幌別町５丁目25-７
中央町１丁目４-10
片倉町２丁目24-26
登別港町１丁目４-31
新生町４丁目６-６
新生町１丁目12-２
栄町３丁目９-１
栄町４丁目12-４
幸町５丁目11-４
片倉町４丁目９-２
鷲別町６丁目33-４
幌別町５丁目10
青葉町51-１
幌別町６丁目24-４
美園町１丁目26-17

㈱荒川設備
磯松建設㈱
オール設備㈱
㈱ゴウダ
㈱藤田設備工業
㈱管工設備
㈲水道屋
㈲ダイワガス住設
㈲誠住宅設備プランニング
㈲野呂商会
片倉設備
㈱戸田設備
北海パイプライン㈱
創和北海建設㈱
名取設備
㈱北登設備
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問い合わせ　土木・公園グループ （☎ 85３２６０）

    間口の雪処理にご協力をお願いします    間口の雪処理にご協力をお願いします
    路上駐車はしないでください
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※道路を除雪した後に玄関前や車庫前にたまった雪は、道路の脇や各家庭の敷地内で処理をお願いします。

※急な坂道には、滑り止め用の砂箱を設置しています。

　市は、限られた台数の除雪機械で速やかに交
通を確保するため、道に積もった雪を道路の両
脇にかき分けて除雪しています。除雪効果の向
上のため、ご理解とご協力をお願いします。
※除雪のお知らせや、よく寄せ
られる質問と回答、除雪業者
などの紹介は、市公式ウェブ
サイトに掲載しています。 ▲市公式ウェブサイト
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利用上の注意 

除雪作業に
ご協力を
お願いします

・雪以外のものを持ち込まないでください
・大型店舗の駐車場などからの雪捨てはご遠
慮ください

・堆雪状況により、予告なく閉鎖することが
あります利用時間　10時～17時

https://www.city.noboribetsu.lg.jp/docs/2016080200047/file_contents/R41001.pdf

